Tuttavia, la confessione extragiudiziale non era totalmente priva di conseguenze nel processo: *in primis*, in molti processi mantovani emerge la prassi di sottoporre alla tortura giudiziale l'imputato che rese una confessione fuori dal giudizio, allorché quest'ultima fosse verosimile, non pronunciata in stato d'ira o ubriachezza e provata da due testimoni²⁴⁹. Questa pratica sembra quindi confermare la linea dottrinale che considerava questo genere di dichiarazione un indizio sufficiente per sottoporre il

quondam tutoris tui profiteris, si id post legitimam aetatem fecisti, frustra desideras, ut a placitis recedatur. Licet enim, ut proponis, nullum instrumentum intercesserit, tamen si de fide contractus confessione tua constet, scriptura, quae probationem rei gestae solet continere, necessaria non est"); nonché a C. 4.30.13: "Generaliter sancimus, ut, si quid scriptis cautum fuerit pro quibuscumque pecuniis ex antecedente causa descendantibus eamque causam specialiter promissor edixerit, non iam ei licentia sit causae probationes stipulatorem exigere, cum suis adquiescere deceat, nisi certe ipse e contrario per apertissima rerum argumenta scriptis inserta religionem iudicis possit instruere, quod in alium quemquam modum et non in eum quem cautio perhibet negotium subsecutum sit. Nimis enim indignum esse iudicamus, ut, quod sua quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem casum infirmare testimonioque proprio resistere". Cfr. voto del pretore di Revere in causa Burghini del 5 gennaio 1771, ASMn, Senato, b. 145.

²⁴⁹ Su tale regola si vedano le eccezioni formulate dal Farinaccio in P. Farinaccio, *Praxis* cit., pars III, lib. III, *De reo confesso & convicto*, q. LXXXII, nn. 1-22, p. 50-52.

presunto reo alla tortura²⁵⁰. Inoltre, nei casi in cui si fossero raggiunti ulteriori indizi, il giudice aveva la facoltà di condannare il dichiarante ad una pena straordinaria²⁵¹. Tuttavia, per quanto concerne i reati più gravi (ad esempio per gli omicidi deliberati e insidiosi), alcuni giudici inferiori mantovani si distaccavano dalla suddetta posizione dottrinale, applicando la pena ordinaria allorché la confessione extragiudiziale veniva confermata da almeno due testi concordi e ad essa si aggiungevano indizi *ad torturam*²⁵².

Alla regola generale che riteneva la confessione resa fuori dal giudizio una prova semipiena, già il Farinaccio, “confuso ed eclettico compilatore”²⁵³, aveva posto qualche

²⁵⁰ Cfr. P. Marchetti, *Testis contra se* cit., p. 55.

²⁵¹ P. Farinaccio, *Praxis* cit., pars III, lib. III, *De reo confesso & convicto*, q. LXXXII, nn. 1-4, p. 50; E. Bossi, *Tractatus varii* cit., tit. *de convictis*, n. 34, p. 91.